
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИНЖАВИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

15.02.2021                              р.п. Инжавино                                       № 116 

 

 

Об утверждении муниципальной программы Инжавинского района «Развитие 

физической культуры и спорта в Инжавинском районе» 

 

 В соответствии с постановлением администрации Инжавинского района 

Тамбовской области от 17.06.2013 № 529 «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ Инжавинского района», 

решением районного Совета народных депутатов от 26.12.2019г. №87 «О районном 

бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями), 

решением районного Совета народных депутатов от 26.12.2020г.  №36 «О 

районном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Утвердить муниципальную программу Инжавинского района «Развитие 

физической культуры и спорта в Инжавинском районе» в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

        2. Финансовому отделу администрации района (Аношина) предусмотреть 

бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы. 

        3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 2021 года. 

        4. Опубликовать и разместить настоящее постановление на сайте сетевого 

издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и на официальном сайте Администрации 

Инжавинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

        5. Признать утратившим силу постановление администрации Инжавинского 

района от 25.12.2013 года №1269 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Инжавинском районе на 2014-

2020годы», от 26.01.2021г. №59 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Инжавинском районе на 

2014-2020 годы». 

       6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации района В.А. Яблочко. 

 

 

 

Глава Инжавинского района                                                        Г.В.Селезнев 

 

 
Е.Д.Морозова 

2-74-72 

 

http://www.top68.ru/


 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Инжавинского района Тамбовской области 

от _____________г. №_______ 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование программы Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Инжавинском районе» 

Ответственный  

исполнитель программы 

Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и 

спорта администрации района 

Программы подпрограммы  «Развитие физической культуры и массового спорта" 

Соисполнители программы Отдел образования администрации района; 

образовательные учреждения района; 

администрации поссовета и сельсоветов; 

молодежные и детские общественные 

объединения 

Цель программы Эффективное использование возможностей физической 

культуры и спорта во всестороннем физическом и 

духовном развитии личности, укреплени и здоровья и 

профилактики заболеваний, адаптации к условиям 

современной жизни, формирование потребности в 

регулярных занятиях физической культурой и спортом, 

создание для этого необходимых условий. 

Обеспечение и защита прав граждан наравный доступ к 

занятиям физической  культурой и  спортом, укрепление 

материально-технической базы, расширение форм 

занятий физической культурой и спортом, спортивно-

массовых и спортивных мероприятий. 

Подготовка спортивного резерва и сборных команд 

Инжавинского района для успешного выступления на 

областных соревнованиях. 

Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование 

у них потребности в физическом совершенствовании и 

здоровом образе жизни, развитие системы детско-

юношеского спорта.  

Пропаганда физической культуры и спорта с учетом 

возрастных, профессиональныхисоциальных 

особенностей различных групп населения, обеспечение 

раскрытия социальной значимости физической культуры 

и спорта, ее роли в оздоровлении нации, формировании 

здорового образа жизни граждан, борьбе с негативными 

явлениями-курением, употреблением алкоголя, 

наркотиков, детской преступностью. 

 



 Развитие системы адаптивной физкультурно-

оздоровительной работы и эффективной спортивной 

подготовки людей, имеющих ограниченные физические 

возможности здоровья и инвалидов. 

Формирование привлекательного туристического имиджа 

района, создание благоприятных условий для устойчивого 

развития туризма. 

 Задачи программы 1.Обеспечение и защита прав граждан на равный 

доступ к занятиям физической культурой и спортом, 

укрепление материально-технической базы, 

расширение форм занятий физической культурой и 

спортом. 

2.Сохранение и укрепление здоровья детей, 

формирование у них потребности в физическом 

совершенствовании и здоровом образе жизни, 

развитие системы детско-юношеского спорта, включая 

создание инфраструктуры для организации спортивно-

массовых и физкультурно-оздоровительных 

мероприятий. 

3.Создание режима наибольшего 

благоприятствования развитию футбола, 

укрепление его материальной базы. 

4.Развитие физической культуры среди инвалидов, 

решение задач социально-психологической адаптации 

инвалидов в обществе, повышение уровня их 

физического, психологического и социального 

благополучия. 

5.Пропаганда физической культуры и спорта с учетом 

возрастных, профессиональных и социальных 

особенностей различных групп населения, обеспечение 

раскрытия социальной значимости физической 

культуры и спорта, ее роли в оздоровлении нации, 

формировании здорового образа жизни граждан, 

борьбе с негативными явлениями–курением, 

употреблением алкоголя, наркотиков, детской 

преступностью. 

Сроки и этапы реализации 

программы 

Программа реализуется в один этап 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Программа финансируется за счет средств районного 

бюджета.  

Общий объем финансирования составляет 2 305,9 

тыс.руб., в том числе по годам реализации:  

2014 - 254,2 

2015 - 277,2 

2016 – 185,0 

2017 - 214,5 

2018 - 200,0 

2019 - 200,0 

2020 - 225,0 

2021 - 250,0 

2022 - 250,0 

2023 - 250,0 

2024 – 0,00 



Целевые индикаторы и  

Показатели программы, их 

значение на последний год 

реализации 

Социально ожидаемые параметры: 

Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности 

населения; увеличение количества подростков и 

молодежи, занимающихся физической культурой и 

спортом по месту жительства; увеличение количества 

спортсменов детско-юношеской спортивной школы, 

занимающихся на учебно-тренировочном этапе и этапе 

спортивного совершенствования; 

Доля инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, занимающиеся физкультурно-оздоровительной 

и спортивно-массовой деятельностью к общей 

численности населения; 

Повышение результатов выступлений сборных команд 

и сильнейших спортсменов на областных и 

Всероссийских соревнованиях; улучшение 

информационного и научно-методического 

обеспечения сферы физической культуры. 

 

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ 

 

Программа разработана на основании в соответствии со Стратегией социально-

экономического развития области, утвержденной Законом Тамбовской области от 29.04.2012 

№512-З и постановлением администрации Тамбовской области №1075 от 27.09.2013 года «Об 

утверждении государственной программы Тамбовской области «Развитие физической культуры, 

спорта и туризма в Тамбовской области». 

Забота о развитии физической культуры и спорта–важнейшая составляющая 

социальной политики района, обеспечивающая воплощение в жизнь гуманистических идеалов, 

ценностей и норм, открывающих широкий простор для выявления способностей людей, 

удовлетворения их интересов и потребностей, активизации человеческого фактора. 

Здоровый образ жизни, занятия физической культурой становятся важнейшим 

социальным фактором, способствующим развитию человеческого потенциала. 

В настоящее время в районе наблюдается тенденция повышения социальной роли 

физической культуры и спорта, которая проявляется: 

-в организации и проведении разнообразных и активных форм досуговой 

деятельности, способных удовлетворить интересы и потребности различных слоев населения; 

- в профилактике асоциального поведения и воспитании молодежи, подготовке 

дееспособных Вооруженных сил России; 

-в использовании физической культуры и спорта как средства реабилитации 

инвалидов; 

-в усилении влияния спорта высших достижений на популяризацию массового спорта. 

          В числе позитивных направлений развития физической культуры и спорта в районе 

являются: сохранение спортивной школы; организация работы среди детей и подростков по месту 

жительства; развитие пропаганды и агитации здорового образа жизни, физической культуры и 

спорта и информировании жителей о состоянии дел; привлечение спонсорских средств для 

развития физической культуры и спорта. 

В тоже время не удалось добиться: создания целостной системы физического 

воспитания и сохранения здоровья населения посредством физической культуры и спорта; 

стимулирования и поддержки молодых специалистов в области физической культуры и спорта; 

сохранения ряда спортивных сооружений и создания необходимой материально-технической 

базы для использования новых технологий и современных методов развития физической 

культуры и спорта; полной реализации организации активного досуга населения района в 



спортивных и оздоровительных секциях по их интересам. 

Требуют решения проблемы привлечения взрослого населения района (особенно в 

сельской местности) к спортивно-оздоровительной работе, повышения роли физической 

культуры и спорта в формировании здорового образа жизни, организации и активного отдыха и 

профилактики вредных привычек у обучающихся, преодоление межведомственной 

разобщенности в управлении развитием массового спорта. 

В настоящее время на территории района имеется 126 спортивных объекта. 

Спортивная материально-техническая база в целом не достаточна и не соответствует 

современному уровню. Отсутствует оборудованный стадион. Сегодня перед сферой физической 

культуры и спорта района стоят задачи, решение которых требует новых современных и 

адекватных подходов не только на краткосрочную, но и долгосрочную перспективу. 

          Программа предлагает основной акцент как в приложении усилий, так и в направлении 

финансирования сделать на развитие детско-юношеского спорта, развития футбола как самого 

массового и популярного вида спорта в районе, развитие физкультуры и спорта в сельской 

местности. Финансовые ресурсы будут инвестированы в первую очередь в развитие и 

модернизацию спортивной инфраструктуры и пропаганду здорового образа жизни. 

 

2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, 

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Приоритетные направления муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы сформулированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих стратегических 

документах федерального, регионального и местного уровней: 

Концепция долго срочного социально-экономического развития Российской Федерации 

утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 №1662-р; 

Федеральный Закон от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации»; 

Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 №1101-р; 

Государственная программа Российской Федерации «Развитие физической культуры и 

спорта» утвержденная распоряжение Правительства Российской Федерации от 20.03.2013 №402-

р; 

Стратегии социально-экономического развития области утвержденной Законом 

Тамбовской области от 29.04.2012 №512-З; 

Настоящая программа позволит обеспечить достижение следующей стратегической цели 

муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта: 

-

созданиеусловий,ориентирующихгражданназдоровыйобразжизни,втомчисленазанятияфизической

культуройиспортомиразвитиеспортивнойинфраструктуры. 

Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере физической культуры и 

спорта станут: 

Развитие физической культуры и массового спорта; 

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва; 

Совершенствование соответствующей нормативной правовой базы; 

Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп 

населения, в том числе в образовательных учреждениях; 

Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 



Повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, включая меры по 

популяризации нравственных ценностей спорта и олимпизма в средствах массовой информации 

совершенствование форм взаимодействия с общественными объединениями и организациями, 

осуществляющими деятельность в сфере физической культуры и спорта. 

Цель программы: создание условий, обеспечивающих возможность гражданам района 

систематически заниматься физической культурой и спортом, а также повышение 

конкурентоспособности инжавинского спорта на региональных и межрегиональных спортивных 

аренах. 

Достижение цели программы обеспечивается путем решения следующих задач: 

Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и 

ведению здорового образа жизни; 

Обеспечение успешного выступления инжавинских спортсменов на региональных

 спортивных соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного 

резерва; 

Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

Создание режима наибольшего благоприятствования развитию футбола, укрепление его 

материальной базы; 

Создание системы адаптивной физкультурно-оздоровительной работы и эффективной 

спортивной подготовки людей, имеющих ограниченные физические возможности здоровья, и 

инвалидов; 

Программа реализуется в один этап, что обеспечит преемственность выполнения 

основных мероприятий и позволит последовательно решить поставленные на долгосрочную 

перспективу задачи. 

 

3. ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ 

И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ  

КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ 

Состав целевых показателей программы определен на основе показателей для оценки 

эффективности деятельности органов муниципальной власти, имеющих отношение к сфере 

физической культуры и спорта. 

Показатель: «Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения» является одним из ключевых показателей, 

используемых для характеристики сферы физической культуры и спорта. 

Показатель: «Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности обучающихся» также является одним из ключевых показателей, 

используемых для характеристики сферы физической культуры и спорта. 

Показатель: «Уровень обеспеченности спортивными сооружениями, исходя из их 

единовременной пропускной способности, в том числе для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов» свидетельствует о развитии спортивной инфраструктуры района. 

Показатель: «Доля физкультурно-спортивных мероприятий среди учащихся, включенных 

в календарный план физкультурных мероприятий района» установлен на основании результатов 

годовых статистических отчетов и учитывает планируемые результаты реализации мероприятий 

программы. 

Показатель: «Доля инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

занимающихся физической культурой и спортом к общей численности данной категории 

населения» характеризует область физической культуры и спорта с отклонениями в состоянии 

здоровья, включая инвалидов. 

Набор целевых индикаторов и показателей муниципальной программы сформирован таким 

образом, чтобы обеспечить: 



Охват наиболее значимых результатов программы; оптимизацию 

отчетности информационных запросов. 

Целевые значения индикаторов и показателей реализации муниципальной программы 

установлены на основании результатов годовых статистических отчетов и учитывают 

планируемые результаты реализации мероприятий муниципальной программы. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случаях потери информативности показателя 

(достижение максимального значения или насыщения), изменения приоритетов государственной 

политики. 

Предполагается, что достижение заявленных индикаторов и показателей программы 

окажет влияние на состояние в сопряженных сферах деятельности и будет способствовать: 

Увеличение средней продолжительности жизни населения; повышению качества 

жизни, особенно трудоспособного населения; 

Созданию условий, влияющих на повышение производительности труда в различных 

отраслях экономики; 

Созданию условий, влияющих на снижение числа преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их соучастии; 

Повышению дееспособности Вооруженных Сил Российской Федерации. 

Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной программы 

является устойчивое развитие область физической культуры и спорта, что характеризуется ростом 

количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере 

физической культуры и спорта. 

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы 

населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни граждан района. 

По итогам реализации муниципальной программы ожидается: 

Рост числа населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом; 

Рост числа сторонников здорового спортивного образа жизни и повышение мотивации 

различных категорий и групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

Повышение уровня физической подготовки молодежи до призывного и призывного 

возрастов; 

Увеличение количества участников массовых физкультурных и комплексных спортивных 

мероприятий среди различных категорий и групп населения; 

Рост числа обучающихся, занимающихся в физкультурно-спортивных организациях; 

создание эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса и спортивного 

резерва; 

расширение сети современных физкультурно-спортивных объектов, предоставляемых 

населению для занятий физической культурой и массовым спортом и обеспечение доступа 

населения к развитой инфраструктуре, включая лиц с ограниченными возможностями и 

инвалидов. 

4. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Механизмы выполнения поставленных в муниципальной программе задач основываются 

на указанных выше целевых установках и представляют собой реализацию определенного 

перечня мероприятий. 
 

В реализации целей и задач программы принимают участие администрации 

муниципальных образований района, общеобразовательные учреждения района и учреждения 



дополнительного образования детей, а также учреждения культуры района. 

Целями деятельности районных спортивных учреждений и клубов являются: развитие 

одного или нескольких видов спорта, их пропаганда, организация, а также проведение 

спортивных мероприятий, подготовка спортсменов-членов спортивных сборных команд. 

Учреждения общего и дополнительного образования реализуют программы физического 

воспитания и физической подготовки, обучающихся по месту их учебы. 

Программа предусматривает персональную ответственность исполнителей за реализацию 

закрепленных за ними мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий программы, 

целенаправленного и эффективного расходования финансовых средств, выделенных на ее 

реализацию, необходимо четкое взаимодействие между всеми исполнителями государственной 

программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

Организует реализацию программы, вносит предложение о внесении изменений в 

программу и несет ответственность за достижение её целевых индикаторов и показателей, а 

также конечных результатов реализации программы; 

Готовит годовой отчет и представляет его в соответствующие структурные подразделения 

администрации района и области. 

Соисполнитель программы: 

Осуществляет реализацию мероприятий программы и основных мероприятий, в 

отношении которых он является соисполнителем, вносит ответственному исполнителю 

предложения о необходимости внесения изменений в программу; 

Представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для проведения 

мониторинга (за полугодие в срок до 10 июля) и подготовки годового отчета, в срок до 10 

февраля года, следующего за отчетным; 

Представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки 

годового отчета. 

Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе ответственного 

исполнителя либо во исполнение поручений администрации района, в том числе с учетом 

результатов оценки эффективности реализации программы. 

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» информацию о программе, ходе ее реализации, достижении 

и значении целевых индикаторов и показателей программы, степени выполнения мероприятий 

программы. 

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ для 

государственных нужд осуществляется на основании Федерального закона от 05.04.2013 N44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и несвоевременное их 

выполнение, нецелевое и нерациональное использование финансовых средств в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

5. КОНТРОЛЬ И УПРАВЛЕНИЕ  

РЕАЛИЗАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 

         Исполнители Программы несут ответственность за своевременность и точность выполнения 

мероприятий, целевое и эффективное использование выделенных бюджетных средств. 

          Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется в установленном 

порядке администрацией района. 



         Ответственные исполнители Программы обеспечивают оперативное управление 

Программой, текущий контроль и ежегодно подводят итоги реализации Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации  

Инжавинского района Тамбовской области  

от  ________________г. №________  

Приложение №1 

к муниципальной программе Инжавинского района 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Инжавинском районе» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Целевых индикаторов и показателей муниципальной программы Инжавинского района  

«Развитие физической культуры и спорта в Инжавинском районе» 

Показатель (индикатор) 
Единица 

измерения 

Значения показателей 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1. Доля населения района, занимающегося физической культурой и спортом по 

месту трудовой деятельности, в общей численности населения, занятого в 

экономике 

% 27 30 30,5 31 31,5 32 33 33,5 34 34,5 35 

2. Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности обучающихся 
% 38 91 93 94 95 95,1 95,3 95,6 95,7 96 96,2 

3. Доля физкультурно-спортивных мероприятий среди учащихся, включенных в 

Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

района 

% 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 

4. Доля граждан, занимающихся в специализированных спортивных учреждениях, в 

общей численности детей 6-15лет 
% 22,8 24,1 25,7 27 28 29 30 30 30 30 30 

5. Удельный вес детей и молодежи, регулярно занимающихся в спортивных 

секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности в общей 

численности детей и молодежи 

% 57,3 57,6 58 58,5 59 59,5 60 60,5 61 61,5 62 

6. Количество выездов на соревнования областного уровня Ед. 29 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

7. Доля призовых мест от общего количества участия спортсменов района в 

соревнованиях областного уровня 
% 18,2 18,3 18,4 18,5 18,6 18,7 19 20 20 20 20 

8. Доля инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принявших 

участие в региональных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятиях от числа лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся адаптивной физической культурой и 

адаптивным спортом 

% 15 20 25 30 35 40 45 46 46,5 47 47,5 

 

 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации  

Инжавинского района Тамбовской области  

от  ________________г. №________  

Приложение №2 

к муниципальной программе Инжавинского района 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Инжавинском районе» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Инжавинского района «Развитиефизической культуры и спорта в Инжавинском районе» 

№ п/п 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, ведом-

ственной целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

наименование 

единица 

измере-

ния 

значение (по 

годам 

реализации 

меро-

приятия) 

по годам, всего 

федераль-

ный 

бюджет 

Бюджет 

Тамбовско

й области 

районны

й бюджет 

бюджет 

поселени

й 

внебюдж

етные 

средства 

1 Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» 

1.1 Основное мероприятие «Вовлечение 

населения в занятие физической 

культурой и массовым спортом» 

    2014 254,2   254,2   

 2015 277,2   277,2   

 2016 185,0   185,0   

 2017 214,5   214,5   

 2018 200,0   200,0   

 2019 200,0   200,0   

 2020 225,0   225,0   

 2021 250,0   250,0   

 2022 250,0   250,0   

 2023 250,0   250,0   

 2024 0,0   0,0   

  2305,9   2305,9   

1.1.1 Участие сборных команд Отдел    2014 69,1   69,1   



школьников и молодежи района в 

областных и Всероссийских 

соревнованиях 

образования 

администрации 

района; 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта 

администрации 

района 

 2015 71,0   71,0   

 2016 60,0   60,0   

 2017 48,0   48,0   

 2018 28,4   28,4   

 2019 36,3   36,3   

 2020 35,9   35,9   

 2021 50,0   50,0   

 2022 50,0   50,0   

 2023 50,0   50,0   

 2024 0,0   0,0   

  498,7   498,7   

1.1.2 Проведение межрайонных 

соревнований и турниров:  

по мини-футболу, посвященного 

Дню защитника Отечества; 

по волейболу, посвященного Дню 

Победы; 

по футболу, посвященного Дню 

Победы; 

по мини-футболу на призы газеты 

«Инжавинский вестник»; 

по баскетболу памяти 

Н.А.Садовикова; 

по гиревому спорту. 

Отдел 

образования 

администрации 

района; 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта 

администрации 

района, 

муниципальное 

образовательно

е учреждение 

дополнительно

го образования 

детей «Детско-

юношеская 

спортивная 

школа» 

   2014 29,2   29,2   

 2015 11,5   11,5   

 2016 10,0   10,0   

 2017 10,0   10,0   

 2018 0,0   0,0   

 2019 0,0   0,0   

 2020 0,0   0,0   

 2021 15,0   15,0   

 2022 15,0   15,0   

 2023 15,0   15,0   

 2024 0,0   0,0   

  105,7   105,7   

1.1.3 Участие во Всероссийских массовых 

соревнованиях: 

«Лыжня России» 

Отдел 

образования; 

отдел 

   2014 5,9   5,9   

 2015 6,4   6,4   



 культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта 

администрации 

района; 

ДЮСШ 

 

 2016 6,5   6,5   

 2017 6,8   6,8   

 2018 7,7   7,8   

 2019 6,7   6,8   

 2020 7,2   7,3   

 2021 8,5   8,5   

 2022 8,5   8,5   

 2023 8,5   8,5   

 2024 0,0   0,0   

  73,0   73,0   

1.1.4 «Российский азимут» 

 

Отдел 

образования; 

отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта 

администрации 

района; 

ДЮСШ 

 

   2014 4,9   4,9   

 2015 4,9   4,9   

 2016 4,5   4,5   

 2017 6,5   6,5   

 2018 6,5   6,5   

 2019 0,0   0,0   

 2020 0,0   0,0   

 2021 7,0   7,0   

 2022 7,0   7,0   

 2023 7,0   7,0   

 2024 0,0   0,0   

  48,3   48,3   

1.1.5 «Кросс Наций»  

 

Отдел 

образования; 

отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

   2014 5,6   5,6   

 2015 5,9   5,9   

 2016 6,0   6,0   

 2017 6,5   6,5   



физкультуры и 

спорта 

администрации 

района; 

ДЮСШ 

 

 2018 6,6   6,6   

 2019 7,1   7,1   

 2020 6,0   6,0   

 2021 8,5   8,5   

 2022 8,5   8,5   

 2023 8,5   8,5   

 2024 0,0   0,0   

  69,2   69,2   

1.1.6. Проведение районных соревнований 

по видам спорта. 

 

Отдел 

образования; 

отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта 

администрации 

района; 

ДЮСШ 

 

   2014 54,6   54,6   

 2015 95,0   95,0   

 2016 40,0   40,0   

 2017 62,0   62,0   

 2018 82,6   82,6   

 2019 70,1   70,1   

 2020 33,3   33,3   

 2021 70,0   70,0   

 2022 70,0   70,0   

 2023 70,0   70,0   

 2024 0,0   0,0   

  647,6   647,6   

1.1.7. Участие команды района в 

областной Спартакиаде 

Отдел 

образования; 

отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта 

администрации 

   2014 29,9   29,9   

 2015 26,9   26,9   

 2016 20,0   20,0   

 2017 30,0   30,0   

 2018 36,5   36,5   

 2019 32,0   32,0   



района; 

ДЮСШ 

 

 2020 25,2   25,2   

 2021 40,0   40,0   

 2022 40,0   40,0   

 2023 40,0   40,0   

 2024 0,0   0,0   

  320,5   320,5   

1.1.7. Участие сборной команды района в 

областных летних Сельских 

спортивных играх 

 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта; 

ДЮСШ; 

администрации 

сельсоветов, 

руководители 

предприятий и 

организаций  

   2014 18,5   18,5   

 2015 19,7   19,7   

 2016 15,0   15,0   

 2017 20,0   20,0   

 2018 21,2   21,2   

 2019 19,5   19,5   

 2020 0,0   0,0   

 2021 23,0   23,0   

 2022 23,0   23,0   

 2023 23,0   23,0   

 2024 0,0   0,0   

  182,9   182,9   

1.1.8. Создание  системы 

координационной работы с 

предприятиями и организациями 

района в области физической 

культуры и спорта. 

Отдел  

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры  и 

спорта; 

администрации 

поссовета и 

сельсоветов, 

руководители 

предприятий и 

организаций 

 

   2014 0,0   0,0   

 2015 0,0   0,0   

 2016 0,0   0,0   

 2017 0,0   0,0   

 2018 0,0   0,0   

 2019 0,0   0,0   

 2020 0,0   0,0   

 2021 0,0   0,0   



  2022 0,0   0,0   

 2023 0,0   0,0   

 2024 0,0   0,0   

  0,0   0,0   

1.1.9. Приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования для 

сборных команд района по видам 

спорта. 

 

 

Отдел  

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры  и 

спорта 

 

 

   2014 36,5   36,5   

 2015 35,9   35,9   

 2016 9,0   9,0   

 2017 10,7   10,7   

 2018 10,5   10,5   

 2019 28,3   28,3   

 2020 117,4   117,4   

 2021 28,0   28,0   

 2022 28,0   28,0   

 2023 28,0   28,0   

 2024 0,0   0,0   

  332,3   332,3   

1.1.10. Организация районных мероприятий 

в рамках сдачи Всероссийского 

комплекса ГТО 

Отдел  

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры  и 

спорта; 

ДЮСШ 

 

 

   2014 0,0   0,0   

 2015 0,0   0,0   

 2016 14,0   14,0   

 2017 14,0   14,0   

 2018 0,0   0,0   

 2019 0,0   0,0   

 2020 0,0   0,0   

 2021 0,0   0,0   

 2022 0,0   0,0   

 2023 0,0   0,0   



 2024 0,0   0,0   

  28,0   28,0   

 ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Инжавинском районе» 

    2014 254,2   254,2   

 2015 277,2   277,2   

 2016 185,0   185,0   

 2017 214,5   214,5   

 2018 200,0   200,0   

 2019 200,0   200,0   

 2020 225,0   225,0   

 2021 250,0   250,0   

 2022 250,0   250,0   

 2023 250,0   250,0   

 2024 0,0   0,0   

  2305,9   2305,9   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


